
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1812 DEL 07/09/2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS.
N. 36 DEL 2023. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO ALBERGHIERO
"ALDO MORO" DI MONTESARCHIO”. INTERVENTO PNRR – M4C1- I3.3
FINANZIATO CON DM. N. 192/2021 E DECRETO RGS N.175/2023 PER UN
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.413.987,59. NEXT GENERATION EU. - CUP:
I75B18000420002 – CIG A00495659D

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

• con deliberazione n. 221 del 16/08/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, per un
importo complessivo di € 3.413.987,59, importo comprensivo del finanziamento di cui al D.M. n. 192/2021 e del
successivo incremento del 10% ai sensi del decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 1739 del 22/08/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è
stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico, mediante procedura aperta esclusivamente in
modalità telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71, 108 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della
progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’ISTITUTO ALBERGHIERO ALDO MORO DI MONTESARCHIO”, il cui importo a base
di gara è pari ad € 2.448.013,89, IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 29.411,81 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 73.225,69 per progettazione esecutiva, come meglio specificato nel quadro economico di
cui alla Deliberazione Presidenziale n. 221 del 16/08/2023;

2) DI APPROVARE:
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come definiti dell’allegato “Disciplinare di

gara” allegato al presente provvedimento;
2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non materialmente

allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



2

3) DI DEMANDARE alla SUA della Provincia di Benevento l’indizione e l’espletamento della procedura aperta di
gara per l’affidamento dell’appalto integrato della Progettazione Definitiva, Progettazione esecutiva ed Esecuzione
dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO
ALBERGHIERO ALDO MORO DI MONTESARCHIO” in modalità interamente telematica attraverso il sistema
informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l. https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

VISTO il Bando di Gara prot. n. 20616 del 23/08/2023 pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la
presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del 07/09/2023;

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/

DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto al punto 2.5 del disciplinare di gara:

• le attività relative alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di
gara prima della verifica dell’idoneità degli offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023.

• l’applicazione dell’istituto dell’inversione procedimentale avviene ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera a), n.3)
del D.L. n.77/2021 che ha differito i termini previsti per applicazione ai settori ordinari della inversione
procedimentale introdotta dall’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, D.L. n.77/2021 la cui applicazione è fatta salva per le opere
PNRR successivamente al 01/07/2023 dall’art.225, comma 8 del Nuovo Codice D.lgs. n. 36/2023. Ad ogni modo,
il Nuovo Codice nelle procedure aperte prevede la possibilità di utilizzo generale della c.d. inversione
procedimentale ai sensi dell’art.107, comma 3.

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023,
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la verifica
dell’anomalia;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da
dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di adeguata professionalità in organico, la stazione
appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre
amministrazioni”;

CONSIDERATA, altresì:
• la gestione contemporanea, da parte della Provincia, di interventi di edilizia scolastica inseriti nel PNRR e

finanziati nell’ambito della Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

• la carenza di figure professionali interne in rapporto al numero delle procedure PNRR in corso, il cui termine
perentorio per l’adozione della proposta di aggiudicazione è fissato al 15 settembre p.v.;

• la possibilità ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023 di scegliere i componenti della commissione anche
tra i funzionari di altre amministrazioni;

• la nota prot. 20969 del 29.08.2023 con la quale questo Ente ha chiesto la disponibilità di dipendenti di altre
amministrazioni, in possesso di adeguata professionalità, per le attività di cui trattasi;

DATO ATTO CHE, in riscontro alla suddetta nota è pervenuta, tra le altre, la disponibilità dell’ing. Giuseppe Corbo, a
far parte delle commissioni giudicatrici di cui trattasi;

RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto nella
persona dell’ing. Giuseppe Corbo, responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Fragneto L’Abate;

RITENUTO, altresì, di individuare i due componenti esperti della commissione, come di seguito riportato:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

• arch. Giancarlo Marcarelli, responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture e reticolo idrografico della Provincia
di Benevento;

• ing. Michele Borrelli, funzionario tecnico del Servizio Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico

del Comune di Fragneto L’Abate

Presidente

Arch. Giancarlo Marcarelli Responsabile del Servizio

Viabilità e Infrastrutture e reticolo

idrografico della Provincia di

Benevento

Componente esperto

Ing. Michele Borrelli Funzionario tecnico del Servizio

Edilizia Scolastica della Provincia

di Benevento

Componente esperto

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante la dott.ssa Emmanuela Antonelli funzionario

amministrativo della Provincia di Benevento;

RITENUTO, inoltre:
• di dover nominare un Segretario supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di

eventuali impedimenti del Segretario nominato;

• di individuare il segretario supplente nella persona del dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio Appalti-

Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

RITENUTO di riconoscere al componente esterno della commissione giudicatrice, ing. Giuseppe Corbo, il compenso
omnicomprensivo di € 2.000,00, a valere sulle risorse di cui al punto B4 “Spese per commissioni giudicatrici + IVA” del
Quadro Economico dell’Intervento, approvato con Deliberazione n. 221 del 16/08/2023;

DATO ATTO, altresì, che per i componenti interni della suddetta Commissione e per il Segretario verbalizzante, il
compenso, qualora dovuto, sarà quantificato e corrisposto secondo le modalità previste dalla vigente normativa e nei
limiti, nelle priorità e nella appostazione delle risorse disponibili del Quadro Economico dell’Intervento di cui trattasi;

VISTO il Decreto presidenziale n.102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad Interim del Servizio di
Staff “Appalti e Contratti- Assistenza Amministrativa EELL-SUA all’arch. Giancarlo Corsano;

DATO ATTO, altresì, che non sussistono in capo ai suddetti componenti della Commissione le condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;



4

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

• n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e

Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.

Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio

Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti

PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE E RICHIAMATE, altresì, le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 169

D.L.gs 267/2000” – Anno 2023;

• n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022-2024, in attesa della approvazione del nuovo PIAO

per il triennio 2023/2025;

• n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa della

approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023-2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO

2023-2025;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

• n. 94 del 06.04.2023 “Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione

del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

• n.122 del. 9.5.2023 di rinvio entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo di cui alla DP n. 94/2023 al 1.7.2023.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della

documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto per la

verifica dell’anomalia, con la seguente composizione:

Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico

del Comune di Fragneto L’Abate

Presidente



5

Arch. Giancarlo Marcarelli Responsabile del Servizio

Viabilità e Infrastrutture e reticolo

idrografico della Provincia di

Benevento

Componente esperto

Ing. Michele Borrelli Funzionario tecnico del Servizio

Edilizia Scolastica della Provincia

di Benevento

Componente esperto

2) DI NOMINARE come Segretario verbalizzante la dott.ssa Emmanuela Antonelli funzionario amministrativo della

Provincia di Benevento e come Segretario supplente il dott. Augusto Travaglione, Funzionario del Servizio

Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA della Provincia di Benevento;

3) DI RICONOSCERE al componente esterno della commissione giudicatrice, ing. Giuseppe Corbo, il compenso
omnicomprensivo di € 2.000,00, a valere sulle risorse di cui al punto B4 “Spese per commissioni giudicatrici +
IVA” del Quadro Economico dell’Intervento, approvato con Deliberazione n. 221 del 16/08/2023;

4) DI TRASFORMARE la quota parte di € 2.000,00 dell’impegno provvisorio n. 650/2023 sul capitolo 11809.2 del

Bilancio 2023-2025 in impegno definitivo;

5) DI DARE ATTO che per i componenti interni della suddetta Commissione e per il Segretario verbalizzante, il
compenso, qualora dovuto, sarà quantificato e corrisposto secondo le modalità previste dalla vigente normativa e
nei limiti, nelle priorità e nella appostazione delle risorse disponibili del Quadro Economico dell’Intervento di cui
trattasi;

6) DI NOTIFICARE copia del presente Provvedimento ai Componenti nominati e al Segretario nominato e

supplente;

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di

competenza;

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Sig. Armando Franco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6



7

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11809.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

650 N. 2438 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CORBO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

PNRR – M4C1I 3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA”.
INTERVENTO FINANZIATO CON D.M. N. 192/2021 E DECRETO RGS N.175/2023

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


